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L’Aquila, 03/03/2017 

 

Prot. n. RA/0055950/17 

 

 

Ai Sigg.ri Componenti effettivi e supplenti 

del Comitato di Sorveglianza POR FSE Abruzzo 2014-2020 

 

Commissione Europea  

DG Occupazione, Affari Sociali e l’inclusione 

dott. Denis Genton 

dott. Franco Rinaudo  

Rue de la Loi, 200 - 1040  Bruxelles 

denis.genton@ec.europa.eu 

franco.rinaudo@ec.europa.eu 

 

 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

ANPAL – ex DG per le Politiche attive, i servizi per il lavoro e la 

formazione - Divisione III  

dott.ssa Simonetta D’Ottavio 

dott.ssa Elena Viscusi 

Via Foronovo,8 – 00192 Roma 

simonetta.dottavio@anpal.gov.it 

 

Dipartimento per le Politiche di Coesione  

dott.ssa Daniela Labonia 

dott.ssa Federica Busillo 

Via Sicilia, 162/D – 00187 Roma 

daniela.labonia@dps.gov.it 

federica.busillo@dps.gov.it 

 

Agenzia per la Coesione  

dott.ssa Carla Cosentino 

dott.ssa Elisabetta Sbarbaro 

Via Sicilia, 162/D – 00187 Roma 

carla.cosentino@agenziacoesione.gov.it 

elisabetta.sbarbaro@agenziacoesione.gov.it 

 

Ministero dell’Economia e delle Finanze 

Ispettorato Generale per i Rapporti con  

l’Unione Europea – I.G.R.U.E. 

dott. Stefano Mangogna 

Via XX Settembre, 97 – 00187 Roma 

rgs.segreteria.igrue@tesoro.it 

stefano.mangogna@tesoro.it 
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Autorità di Gestione Unica  

FESR-FSE  Abruzzo 2014-2020 

dott. Vincenzo Rivera  

Via L. Da Vinci, 6 – 67100 L’Aquila 

vincenzo.rivera@regione.abruzzo.it 

attcomintern@regione.abruzzo.it; fse1420.adg@regione.abruzzo.it  

 

Autorità di Certificazione Unica  

FESR-FSE  Abruzzo 2014-2020 

dott.ssa Filomena Ibello 

Via L. Da Vinci, 6 – 67100 L’Aquila 

filomena.ibello@regione.abruzzo.it  

 

Direttore regionale che attua il POR FSE 2014-2020 

DPG - Dipartimento Politiche del Lavoro, dell’Istruzione, della 

Ricerca e dell’Università 

dott. Tommaso Di Rino 

Viale Bovio, 425 – 65124 Pescara 

tommaso.dirino@ regione.abruzzo.it 

 

DPF Dipartimento per la Salute e il Welfare  

Dott. Angelo Muraglia 

angelo.muraglia@regione.abruzzo.it 

  

Responsabile regionale della Programmazione unitaria  

dott. Vincenzo Rivera  

Via L. Da Vinci, 6 – 67100 L’Aquila 

prog.sviluppo@regione.abruzzo.it 

 

Autorità di Gestione del PSR 

dott. Antonio Di Paolo 

Via Catullo, 17 – 65100 Pescara 

antonio.dipaolo@regione.abruzzo.it 

 

Autorità di Gestione del FEAMP  

dott. Antonio Di Paolo 

Via Catullo, 17 – 65100 Pescara 

antonio.dipaolo@regione.abruzzo.it 

 

Responsabile Attuazione PAR FSC Abruzzo 

dott. Vincenzo Rivera  

Via L.Da Vinci, 6 – 67100 L’Aquila 

responsabile.parfas@regione.abruzzo.it 

 

Referente regionale per l’Ambiente 

dott. Emidio Rocco Ernesto Primavera 

Via Salaria Antica Est, 27 – 67100 L’Aquila 

tf.autambientale@regione.abruzzo.it 

emidio.primavera@regione.abruzzo.it 

mailto:vincenzo.rivera@regione.abruzzo.it
mailto:attcomintern@regione.abruzzo.it
mailto:fse1420.adg@regione.abruzzo.it
mailto:filomena.ibello@regione.abruzzo.it
mailto:angelo.muraglia@regione.abruzzo.it
mailto:antonio.dipaolo@regione.abruzzo.it
mailto:antonio.dipaolo@regione.abruzzo.it


 
GIUNTA REGIONALE 

DPA - Dipartimento Presidenza e Rapporti con l’Europa - Autorità di Gestione Unica FESR-FSE Abruzzo 2014-2020 

DPA 011 -Servizio “Autorità di Gestione Unica FESR-FSE” 

Convocazione CdS 24 marzo 2017                Pagina 3 di 10  

 via Raffello 137 Pescara – fse1420.adg@regione.abruzzo.it-  ✆Tel. 085.7672111 – 7672195 

 via L. Da Vinci, 6 – attcomintern@regione.abruzzo.it-  ✆Tel. 0862.363723 –0862.363281 

 
 

 

Referente regionale per le pari Opportunità 

dott. Gianni Giardino  

dott.ssa Isabella Fabi 

c/o Consiglio Regionale d’Abruzzo 

Via Michele Jacobucci, 4 – 67100 L’Aquila 

giovanni.giardino@crabruzzo.it 

isabella.fabi@crabruzzo.it  

 

Consigliera di Parità Regione Abruzzo 

dott.ssa Alessandra Genco 

Piazza Unione, 13 – 65100 Pescara 

consigliera.parita@regione.abruzzo.it 

 

A.N.C.I. Abruzzo 

dott. Massimo Luciani 

dott.ssa Felicia Zulli 

Corso Vittorio Emanuele, 24 – 67100 L’Aquila 

anciabr@tin.it 

masluciani@gmail.com 

 

U.P.I Abruzzo 

dott. Antonio Di Marco 

Piazza Laurecana – 67100 l’Aquila 

upiabruzzo@gmail.com 

presidenza@provincia.pescara.it 

 

UNCEM –Delegazione regionale d’Abruzzo 

dott. Antonio Innaurato 

dott. Nando Timoteo 

Via Cavour, 43/A – 67021 Barisciano (AQ) 

giovanni.liberotti@alice.it  

segreteria@uncem.abruzzo.it 

antonioinnaurato@gmail.com 

presidente@cmgransasso.it 

 

CCRUA - Comitato di Coordinamento Regionale delle Università 

Abruzzesi 

prof.ssa Anna Tozzi 

Piazzale E. Pontieri - Monteluco di Roio, 67100 L’Aquila 

anna.tozzi@univaq.it 

 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

dott. Ernesto Pellecchia 

Via Ulisse Nurzia Loc. Boschetto - PILE - 67100 L'AQUILA 

ernesto.pellecchia@istruzione.it 

direttore-abruzzo@istruzione.it 
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Unioncamere Abruzzo 

dott.ssa Fausta Emilia Clementi  

dott. Giuseppe Di Donato 

Via F. Savini, 50 – 64100 Teramo 

segretario.unione@abruzzo.camcom.it 

giuseppe.didonato@abruzzo.camcom.it 

info@abruzzo.camcom.it 

 

Segreteria regionale CGIL 

dott. Sandro Del Fattore 

dott.ssa Rita Candeloro 

Via B. Croce, 198 – 65126 Pescara 

s.delfattore@cgilmolise.it;  reg@abruzzo.cgil.it 

r.candeloro@abruzzo.cgil.it 

 

Segreteria regionale CISL 

dott. Maurizio Spina 

dott. Paolo Sangermano 

Via dei Sanniti, 18 – 65127 Pescara 

maurizio.spina@cisl.it;  p.sangermano@cisl.it 

usi.abruzzomolise@cisl.it;  info@cislabruzzomolise.it 

 

Segreteria regionale UIL 

dott. Roberto Campo 

dott. Michele Lombardo 

Via Tirino, 14 – 65100 Pescara 

urabruzzo@uil.it;  cspaquila@uil.it 

info@uilabruzzo.org 

 

Segreteria regionale UGL 

dott. Luigi Buzzelli 

dott.ssa Gianna De Amicis 

Via Monte Greco, 12 – 67031 Castel di Sangro (AQ) 

uglautonomie.abruzzo@gmail.com 

segretario@uglpescara.it 

segretario@uglabruzzo.it 

 

CONFINDUSTRIA Abruzzo 

dott. Fabrizio Coccetti 

dott. Gennaro Tornincasa 

Loc. Campo di Pile – 67100 L’Aquila 

info@confindustria.abruzzo.it;  

segreteria@confindustria.abruzzo.it 

f.coccetti@gmail.com 

coord@territoriosociale.it 
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CONFAPI Abruzzo 

dott. Massimiliano Mari Fiamma 

dott. Maurizio Tini 

Via Saragat – Campo di Pile – 67100 L’Aquila 

direzione@apindustria.aq.it; mail@apindustria.aq.it 

tini@apiteramo.it; direzione@confapiabruzzo.it 

confapiabruzzo@email.it 

 

COLDIRETTI ABRUZZO 

dott. Fabio Di Pietro  

dott. Luca Di Giandomenico 

Via Po, 113 – 66020 San Giovanni Teatino (CH) 

fabio.dipietro@coldiretti.it 

luca.digiandomenico@coldiretti.it 

abruzzo@coldiretti.it 

 

ABRUZZO CONFCOMMERCIO 

dott. Celso Cioni 

dott. Alberto Capretti 

Via G. Caldora – Terminal “L. Natali” – 67100 L’Aquila 

abruzzo@confcommercio.it  

celsocioni@gmail.com 

 

CONFESERCENTI Abruzzo 

dott. Enzo Giammarino 

dott.ssa Sonia Di Naccio 

Via Spezioli 30-32 66100 Chieti  

info@confesercentiabruzzo.it  

giammarino@confesercentiabruzzo.it 

dinaccio@confesercentiabruzzo.it 

 

CNA Regionale Abruzzo 

dott. Silvio Calice  

dott. Mirco Mirabilio 

Via Cetteo Ciglia, 8 - 65128 Pescara 

silvio.calice@cnachieti.eu 

m.mirabilio@cnaabruzzo.it 

 

ABI Abruzzo 

dott. Rocco Finocchio 

dott. Ottavio Faenza 

c/o TERCAS – Corso San Giorgio, 36 – 64100 Teramo 

abruzzo@cr.abi.it 

o.faenza@abi.it  

 

Autorità di Audit  
dott. Sergio Iovenitti  
Via L. da Vinci, 6 – 67100  L’Aquila 
autorita.audit@regione.abruzzo.it 
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Dirigenti dei Servizi 
DPG- Dipartimento Politiche del Lavoro, dell’Istruzione, della 
Ricerca e dell’Università  

dott.ssa Franca Chiola – franca.chiola@regione.abruzzo.it 

dott. Giuseppe Sciullo - giuseppe.sciullo@regione.abruzzo.it 

dott. Carlo Amoroso – carlo.amoroso@regione.abruzzo.it 

dott. Pietro De Camillis –
pietro.decamillis@regione.abruzzo.it 
 
DPF - Dipartimento per la Salute ed il welfare  
dott.ssa Flora Antonelli –flora.antonelli@regione.abruzzo.it  
dott. Raimondo Pascale – 
raimondo.pascale@regione.abruzzo.it  
 
Responsabile dell’OI Regione Abruzzo  
PON Garanzia Giovani  
Dott. Tommaso Di Rino 
tommaso.dirino@regione.abruzzo.it 
 
AdG PON “Per la Scuola – competenze a ambienti per 
l’apprendimento” 
dgcultdiv4@istruzione.it 
 
AdG PON “Sistemi di politiche attive per l’occupazione” 
politicheattive@lavoro.gov.it 
 
AdG PON “Inclusione” 
Pietro Tagliatesta 
p.tagliatesta@lavoro.gov.it 
 
AdG PON “Governance e Capacità istituzionale” 
Dott. Riccardo Monaco  
riccardo.monaco@dps.gov.it 
 
AdG del PON Ricerca e innovazione 
info@ponrec.it 
 
Abruzzo Sviluppo 
dott. Riccardo Bertazzo 
Corso Vittorio Emanuele II, 49  65121 Pescara 
riccardobertazzo@abruzzosviluppo.it 
 
TECNOSTRUTTURA DELLE REGIONI PER IL F.S.E. 
Via Volturno, 58 - 00185  Roma 
associazione@tecnostruttura.it 
g.rizzo@tecnostruttura.it; teresa.cionni@regione.abruzzo.it 
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ITALIA LAVORO 
Via Passolanciano, 75 – 65124 Pescara 
info@italialavoro.it 
 

AGCI – Associazione Generale cooperative italiane 
Arch Antonio Lucidi 
Cso Umberto I, 94 – 65122 Pescara 
agciabruzzo@libero.it 
 

Confcooperative Abruzzo 
Via Puccini21 65100 Pescara   
abruzzo@confcooperative.it 
 

Legacoop 
Fernando Di Fabrizio 
C.da Torre di mezzo,29 Penne 
segreteria@legacoopabruzzo.it 
 
WWF Sezione regionale Abruzzo 
Luciano Di Tizio 
Via Salomone 112 66100 Chieti 
delegatoabruzzo@wwf.it; 
luciano.ditizio@virgilio.it 
 
Legambiente – Abruzzo 
Giuseppe Di Marco 
Via Enzo Ferrari n. 1 
Stazione centrale binario 1 
65124 Pescara 
presidente@legambienteabruzzo.it 
 

Caritas – Delegazione regionale Abruzzo e Molise 
Mauro Diodato 
Strada colle San Donato 56  
65100 Pescara 
mauro.diodato@caritaspescara.it 
 
Coordinamento regionale dei 
Centri Servizi per il volontariato 
Ermanno Di Bonaventura 
Viale G. Bovio 65100 Pescara 
ermanno.dibonaventura@hotmail.com 
 
Associazione Codici Abruzzo 
Avv. Gaetano Di Tommaso 
Viale Antonio Sabucchi -65123 Pescara 
avv.gaetanoditommaso@gmail.com 
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ANFFAS Regione Abruzzo  
Maria Pia Di Sabatino 
Via Bernini 65124 Pescara 
presidente.anffasabruzzo@yahoo.it 
 
FAND - Federazione tra le Associazioni Nazionali Disabili 
sig. Italo Di Giovine 
Via Andrea Basile, 7 – 64100  Teramo  
uicte@uiciechi.it 
 
ANOLF Sezione Abruzzo 
anolf@anolf.it 
cangaroo@alice.it 
 
Forum Terzo Settore Abruzzo 
Ermanno Di Bonaventura 
Viale Bovio 65100  
portavoce.abruzzo@forumterzosettore.it 
 
Società Consortile Irene –S.p.A 
Michele Ianiello 
Via Fellini 2 65010 Spoltore 
info@consortilene.it 
direzione@consortilene.it 
 
LORO SEDI 

 
Oggetto: Convocazione Comitato di Sorveglianza del POR FSE ABRUZZO 2014-2020, Obiettivo 

“Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione – L’Aquila 24 marzo 2017.  

 

 Su indicazione del Signor Presidente si comunica che il giorno 24 marzo 2017 con inizio dei lavori alle 

ore 9.30 è convocato il Comitato di Sorveglianza del POR FSE 2014-2020 presso l’Auditorium “Piervincenzo 

Gioia” nella sede regionale di via Leonardo da Vinci, 6 in L’Aquila. 

   

 La riunione sarà l’occasione per informare i Comitati di Sorveglianza del POR FSE e del POR FESR 

Abruzzo 2014-2020 delle iniziative in atto su entrambi i Programmi.  

 

 I Sig.ri componenti del CdS del POR FSE, effettivi e consultivi, sono invitati, pertanto, a partecipare ai 

lavori dell’intera giornata secondo l’Ordine del giorno che si riporta di seguito: 

 

Ordine del Giorno 

 

Ore 9.30: Saluti istituzionali  

 Presidente della Giunta regionale Dott. Luciano D’Alfonso;  

 Assessore regionale Dott.ssa Marinella Sclocco; 

 Assessore regionale Avv. Andrea Gerosolimo; 
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Ore 10.00: Interventi introduttivi 

 Commissione Europea: 

o Dott. Franco Rinaudo (DG Occupazione, Affari Sociali e Inclusione); 

o Dott. Luigi Nigri (DG Politica regionale e urbana);  

 Agenzia per la Coesione Territoriale  

o Dott.ssa Carla Cosentino;  

 ANPAL  

o Dott.ssa Simonetta D’Ottavio  

 

 

Ore 10.20: Approvazione ordine del giorno 

 

 

Ore 10.30: Approvazione verbale CdS FSE del 26 maggio 2016; 

 

 

Ore 10.45: Informativa comune ai Programmi Operativi Regionali (FESR –FSE): 

 Designazione delle Autorità dei Programmi; 

 Rispetto delle condizionalità ex ante; 

 Informativa gara Valutazione Strategica POR FESR e POR FSE Abruzzo 2014-2020; 

  

 

Ore 11.00: Informativa POR FSE 2014 - 2020 

 Stato di attuazione degli Avvisi/Bandi già pubblicati; 

 Presentazione cronoprogramma degli Avvisi per l’Annualità 2017;  

 Previsioni finanziarie per Target di spesa 2017 e per il raggiungimento dei target intermedi al 

31.12.2018;  

 

 

Ore 12.30: Informativa POR FESR 2014 - 2020 

 Stato di attuazione degli Avvisi/Bandi già pubblicati; 

 Presentazione cronoprogramma degli Avvisi per l’Annualità 2017;  

 Previsioni finanziarie per Target di spesa 2017 e per il raggiungimento dei target intermedi al 

31.12.2018;  

 Informativa gara Valutazione strumenti finanziari POR FESR Abruzzo 2014-2020; 

 Informativa ai sensi dell’art. 70 Reg. (UE) n. 1303/2013 “Ammissibilità delle operazioni a 

seconda dell'ubicazione”. 

 

Light Lunch 

 

 

Ore 15.00: Interventi del partenariato;  
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Ore 16.30: Varie ed eventuali; 

 

 

Ore 17.00: Chiusura dei lavori. 

 

 
Cordiali saluti  

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

         Dott.ssa Elena Sico 

     (firmato elettronicamente)  L’AUTORITA’ DI GESTIONE UNICA  

 FESR-FSE 

     Dott. Vincenzo Rivera  

 (firmato digitalmente)  
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